teris, quæ in nobis innovantur malis: spes sola et singulare refugium est. Quatenus et qui illis, qui ejus magisterio adhærebant, pedes lavit; speciosos quoque reddat et pedes evangelizantium vobis (*Rom. x.*). Ut non simus sicut quidam plurimi, adulterantes verbum Dei, sed ex sinceritate sicut ex Deo, coram Deo, in Christo loquamur.

VIII. Et qui ad hoc constituti sumus, uti custodes Sponsæ sue sanctæ Ecclesiae, quæ estis vos, ejus ipso transmittente per nos verba, præstemus [*al. proferamus*] ipsum ab ea amari, ipsum laudari; et eum nequaquam adulterantes, aliquid in ea nostrum, quod ad ipsum solum Deum pertinet, queramus. Quatenus ut fideles paronymphi, et amici Sponsi, sinceri stantes in rectitudine internæ intentionis, et cordis eum auribus audientes gaudio gaudemus, non propter vocem nostram, sed propter vocem ejus (*Joan. iii, 29*). Ut enim idem ait: *Qui a seipso loquitur, gloriam propriam querit; qui autem querit gloriam ejus qui misit illum, hic verax est, et injustitia in illo non est* (*Joan. vii, 18*). A semetipso loquitur, qui a semetipso aestimat esse, quod loquitur; ille etiam a seipso loquitur, qui pro ipso solo loquitur, vel ob emolumentum videlicet alienus commodi temporalis; vel ob favorem humanæ laudis. Sed vos adjuvate in orationibus vestris infirmitatem nostram, ut sapienter inter illum et vos incendentes, ejus in vobis gloriam queramus, qui misit nos.

IX. Audite quid in verbis istis sacrosanctis et profundis, ipse dignante revelavit nobis, ut et nos ad ipsius laudem et utilitatem vestram revelaremus vobis. Egregietur Dominus de Samaria ad portam quæ respicit ad orientem. Per hunc Domini **61** egressum de Samaria, salubrem ejus de illa alta et secreta custodia, ubi illum Pater in sinu suo custodivit, ad homines accepimus adventum. Quia, ut ipse ait: *Exi a Patre, et veni in mundum* (*Joan. xvii, 28*). Et juxta Psalmistæ sententiam: *A summo cælo egressio ejus* (*Psalm. xviii, 7*). Nonne in custodia fuit qui in patre invisibili, invisibilis absconditus fuit? nam quandiu nullam aliam in se naturam nisi divinam, quæ et invisibilis est, habuit, quasi tandem intus fuit. Sed, quando *Verbum caro factum*, id est Deus homo factus est, et habitavit in nobis (*Joan. i, 14*); ac secundum quod Jeremias ait: *In terra visus et cum hominibus conversatus est*. (*Baruch, iii, 58*). Tunc nimur de hac, de qua loquimur, Samaria egressus est.

X. Hinc ejus egressum illa quondam in Cantic's ardenter videre exceptavit: quæ magno affectu desiderio ait: *Quis mihi dedit te fratrem meum, ut inventiam te foris?* (*Cant. viii, 1.*) Intus quidem jam eum invenerat, quia in eum credebat, quem in divinitate invisibilem agnoscebat. Sed foris eum videre concupiscit, ut in illa videlicet natura appareret, quæ oculis corporalibus videri posset. Sed ut in tali natura appareret, oportuit ut in unitate eam personæ suæ assumeret, et non sub aliqua se forma phantastica absconderet: sed illud veraciter

A esset, in quo appareret: sive frater esset, dum homo esset. Prius ergo eum fratrem suum fieri voluit, ut eum postmodum foris invenire posset. Quia, postquam frater et caro nostra factus est, dum in similitudinem hominis factus, et habitu inventus ut homo, de secreto paternæ Samariæ, ad publicum nostræ egressus est naturæ; sive foris inventus est in natura nostra, qui intus fuit in sua, Qui est benedictus in sæcula. Amen.

SERMO XVI.

ITEM DOMINICA II IN ADVENTU DOMINI.

De adventu Christi ad Ecclesiam per virginem Mariam.

BSYNOPSIS SERMONIS. — 1. Portæ diversa acceptio in Scripturis. — 2. Porta orientalis est Virgo Maria, ad quam insignis apostrophe. — 3. Ante Mariam nemo virginitatis Deo sacravit propositum. — 4. Plenitudo gratiae per Mariam in fideles derivatur. — 5. Moysen de fiscelia scirpea filia Pharaonis, Christum de Virgine natum suscepit Ecclesia gentium. — 6. Bethlehem, id est domus panis: qui reprobis triplex. — 7. Panes Ecclesiæ probati decem recensentur. — 8. Quis fructus, in Ecclesia, singulorum.

I. De Samaria egressus Deus ubi primum apparuit? utique ad portam, que respicit ad Orientem. Quia illam, in qua videretur, de virgine Maria suscepit apparitionem. Est porta quædam Christus, de qua dictum habet in Job de impio, quod *Longe fient amici ejus a salute, et conterentur in porta* (*Job v, 4*). Quia Synagogæ populi a vera se salute elongantes, veniente Christo, per insidelitatem corrupti sunt. Est et alia ad fidem pertinens porta, de qua sanctus David: non confundetur, *Cum loqueretur, inquit, inimicis suis in porta* (*Psalm. cxxvi, 5*), id est quando disputabit cum hereticis pro fide tenenda [*al. tuenda*]. Est quoque bonum, quod exercemus opus, quasi porta quædam, quia per illam de bona voluntate, quam coram Deo intrinsecus habemus: ad oculos proximorum extrinsecus eximus; de qua ait sanctus Job: *Quando procedebam ad portum civitatis* (*Job xxix, 7*). Quando videlicet exterius exivi ad opus bonum coram aliis. Sed et exitus ab hac vita, porta nobis est. Sicut in Ezechiele legimus (*cap. xl, 3*), quod propheta interius stans, oculos exterius habuit ad portam, Pro eo quod electus quisque in fide Ecclesiæ vivens, ad exitum suum ab hac vita, desiderium suum extendere debet, ut cum Christo esse possit,

II. Porta quoque sancta et perpetua, virgo est, ut in eodem dictum invenitur Ezechiele, quia *porta hac clausa erit et non aperietur* (*Ezech. xliv, 2*). Quia ipsa semper, et ante partum incoerupta, et post partum mansit illæsa. Ad hanc portam egressus Dominus de Samaria venit, quia ipsa in mente aperta per fidem, et in corpore clausa per castitatem; sine pollutione, eum munda concepit, et sine læsione integra generavit. Vere tu es, o Virgo beata, porta in Ezechiele orientalis. Tu et ista, de qua nunc agimus, porta, respiciens ad orientem; quia tu es, in qua Christus suum sine omni viola-

tione et ingressum habuit et egressum, per quam Aria, primum ad portam quæ respicit ad Orientem, deinde venit in Bethlehem. Hoc est quod in missa cantamus de ea (258), quia primum *unigenitum filium suum sancti Spiritus obumbratione concepit.* Et deinde : *Virginitatis gloria permanente huic mundo lumen aeternum effudit, Iesum Christum Dominum nostrum.* Nam Bethlehem Ecclesia est vocata de gentibus, ut ejus domus sit, qui ait : *Ego sum panis virus (Joan. vi, 52).* Ad quam domum panis venit Dominus, postquam egressus est de Samaria, ad portam quæ respicit ad Orientem. Quia de sinu Patris per carnis assumptionem ad virginem accessit, et ipsa mediante per fidem ad Ecclesiam pervenit.

III. Toton adhuc pene mundus ad occidentem carnis vergebat operans in ea, et proferens ex ea fructum mortis, quando tu ad virginitatis orientem oculos elevans, gloriam in te praeferebas future incorruptionis. Qualis ille sancte Ecclesiae fulgebit pulcherrimus et felicissimus status : in quo non nubent fideles ejus, neque nubentur, sed erunt sicut angeli Dei in celo ! (*Math. xxii, 30.*) Quæ enim erat illo tempore mulier hanc vocem proferre valens aut volens : *Virum non agnosco ? (Luc. i, 34.)* Certe nullam tunc fuisse asseres, si vocis luxus virtutem plene agnoscas. Quid enim est virum non cognosco, nisi virum cognoscere non propono ? Non solum in praesenti virum ignorans, sed et omni vita meæ tempore firmum ignorandi propositum habens. Quin potius, pro maledicta habebatur tunc sterilis : in tantum ut magis plangendum et dolendum sibi arbitraretur filia Jephætæ (*Judic. ii, 54*), quod carnem virgineam intulit sepulcro, quam quod gladio jugulata est paterno. Sed tu respexisti Christum in interna intentione ; respexisti ad Orientem, carnis virginitatem, in pudica conversatione. Respexisti, inquam, etiam præ mulieribus cunctis unde et per secula beata prædicaris in cunctis. Sed quem sola tunc suscepisti, sola habere noluisti, sed, qui de sinu Patris venit ad te, usque ad nos quoque venit per te.

IV. Sicque ros qui primum in solo vellere fuit (*Judic. vi, 40*), totum postmodum aream humectavit, ut sola quidem, primum ipsum susciperet ; ut eum deinceps cunctis gentibus inferret. Hoc est quod ait sanctus David, quia *descendet primum sicut pluvia in vellus*; et deinde *sicut stillicidia stillantia super terram (Psal. lxxi, 6)*. Primum descendit in vellus, deinde in terram. Sed in vellus, ut pluvia, in terram vero, ut stillicidia. Quia primum Christus ad virginem cum gratiæ plenitudine venit, deinde fideles et electos suos ad participandum vocavit. Unde sicut primum ros in vellere, deinde in area, ita et Dominus egrediens de Sam-

aria, primum ad portam quæ respicit ad Orientem, deinde venit in Bethlehem. Hoc est quod in missa cantamus de ea (258), quia primum *unigenitum filium suum sancti Spiritus obumbratione concepit.* Et deinde : *Virginitatis gloria permanente huic mundo lumen aeternum effudit, Iesum Christum Dominum nostrum.* Nam Bethlehem Ecclesia est vocata de gentibus, ut ejus domus sit, qui ait : *Ego sum panis virus (Joan. vi, 52).* Ad quam domum panis venit Dominus, postquam egressus est de Samaria, ad portam quæ respicit ad Orientem. Quia de sinu Patris per carnis assumptionem ad virginem accessit, et ipsa mediante per fidem ad Ecclesiam pervenit.

V. Hac dicens egregiam illam, ad mentem, veterem historiam Exodi (cap. n, 3) revoco. In qua legitur de Moyse, quod noviter natum abscondit eum mater tribus mensibus. Cumque jam celari non posset, sumpsit fiscellam scirpeam, et linivit eam intus, et foris bitumine ac pice, posuitque intus infantulum. Quem postea, ut scitis, quia longum est ire per singula, sustulit filia Pharaonis. Quis hic Moyses tribus mensibus in domo absconditus paterna, nisi Dominus legifer noster, qui accepit verba vita dare nos tribus temporibus : sub natura, sub lege, sub prophetis, in hac, de qua jam multa locuti sumus, latens Samaria ? Sed elatus de domo paterna, positus est in fiscella scirpea bitumine linita ac pice. Quia egressus de Samaria venit ad portam quæ respicit ad Orientem. Extra etum de fiscella Pharaonis eum filia suscepit, et Christum natum de Virgine Maria, per fidem electa Ecclesia de gentibuscepit, quod est Dominum a porta quæ respicit ad Orientem, venire in Bethlehem. Quasi bitumine fiscella linita est, ac pice dum munditia ornata est virgo nostra, ac humilitate : ut virum se non cognoscere asserens, quod perfectæ esse castitatis nemo ambigit, et ancillam Domini se vocans (*Luc. i, 38*), quod magnæ ac profundæ humilitatis est, omnipotenti Deo et picem humilitatis in mente, et bitumen offert castitatis in carne. Quod ergo in psalmo septuagesimo primo dicitur descendere (*Psal. lxxi, 6*) ; deinde in vellus, postremo in terram ; quodque in Exodo, primo Moyses celari non

D valens, manifestatur ; deinde in fiscella 63 ponitur ; novissime vero a filia Pharaonis suscipitur, id hic est primum Dominum egredi de Samaria ; deinde ad portam accedere, quæ respicit ad Orientem ; novissime vero in Bethlehem venire, Christum videlicet de secreto Patris, inde tamen non recedendo, exire ad virginem, carnem de ea et in ea assumendo, accedere ad Ecclesiam de gentibus, alimentis fidei eam reficere.

VI. Sed cum Ecclesia Bethlehem vero *domus panis* sit, sciendum, quia est *panis cuius* ipsa non est *domus*, quia cum intra se hospitari non permittit. Est enim panis quidam, doctrina hæretica, ut in Parabolis legitur, quia *panis absconditus*

(258) In præfatione missæ encomium Marie.

suarior est (*Prov. vi, 17*), pro eo quod doctrina haeretica reprobis charior nonnunquam est quam doctrina sana. Est et carnalis delectatio panis, quo anima peccatrix pascitur, sicut habetis in Job de impius dictum, *cum se moverit ad quaerendum panem* (*Job xv, 25*), id est cum se intromiserit carnalem querere delectationem. Sed et induratus quilibet, perseverans in peccato suo, panis est, ut reperitur apud Osee, *quod Ephraim factus est panis subcinericus, qui non reversatur* (*Ose. viii, 8*), quia induratus peccator in immunditiis suis jacet, et de eis non penitet. Hujus tripartiti panis Ecclesia domus non est, quia per affectum, sive per effectum mansio non est. Primus panis edentem perducit ad blasphemiam in fide; secundus, ad consensum in pravitate; tertius vero, ad aeternitatem in poena gehennae. Doctrina namque haeretica per errorem seducit, delectatio peccati ad consensum perducit, perseverantia in iniuritate in aeternam perditionem mergit, ut justo Dei iudicio sicut hic nunquam voluit terminare culpam, sic et ibi nunquam finiat poenam.

VII. Sed est aliis panis ad Ecclesiam pertinens, cuius et illa domus est. Ipse est primus qui de se ipso ait: *Ego sum panis vivus* (*Joan. vi, 52*), quia in ipso vitalis animæ refectio est. Est et secundus panis ejus, ille quem in sacrosanto altari quotidie sumit. De quo in Parabolis dicitur: *quia panem otiosa non comedit* (*Prov. xxxi, 27*), quia ipsa corpus Redemptoris sui sine fructu boni operis non percipit. Est et tertius gratia spiritualis, ut in Isaia habetur quod *panis ei datus est, aquæ ejus fidèles sunt* (*Isa. xxxiii, 16*), id est gratia spiritualis viro ecclesiastico collata est, contemplationes ejus erroneæ non sunt. Est et quartus, sacra doctrina, ut ait Jeremias *quia pœnali petierunt panem* (*Thren. iv, 4*). Humiles videlicet et simplices desideraverunt doctrinam audire. Est et quintus Ecclesiae panis, actio bona, sicut et vox illa continet sancti Spiritus in Isaia, que talis est: *Panem nostrum comedemus* (*Isai. iv, 1*), pro eo quod septiformis Spiritus in bono opere, quod nobis agendum inspirat delectatur. Est et sextus panis ejus robur charitatis. De quo Dominus in Evangelio: *Quis ex vobis petit panem, id est charitatem?* (*Luc. xi, 11*). Est et septimus virtus humilitatis, ut in libro Regum legitur: *Et ecce ad caput ejus subcinericus panis* (*III Reg. xix, 6*), quia in mente viri sancti humilitas est consideratione propriæ inscrutabilitatis. Est quoque et octavus, homo sanctus [*al. sanctificatus*], ut in psalmo habetur de Domino quod *cinerem tanquam panem manducat* (*Psal. ci, 10*). Quia non solum incorporat sibi virum sanctum per justitiam, sed et peccatorem per pœnitentiam. Est certe et nonus, consolatione, ut ait Jeremias: *Populus gemens et quaerens panem* (*Thren. i, 11*), id est dolens et desiderans consolationem. Est adhuc decimus panis ejus, subsidium vitae presentis. De quo ait in Genesi sanctus Jacob: *Si deris mihi pñem ad edendum* (*Gen. xxviii, 20*), id est si mihi contuleris subsidium, ad corroborandum.

A T. VIII. Hujus itaque bis quinque partiti panis domus Ecclesia est, ut jure nominetur Bethlehem et sit. Primum habet per fidem pasta; secundum, sacramentaliter cibata; tertium, in occulto visitata; quartum, audiendo instructa; quintum, in bono opere occupata; sextum, dilectione impinguata; septimum, in semetipsa humiliata; octavum, per exercitium sanctificata; nonum, per consolationem roborata; decimum, per subsidium munita. Ad hanc Bethlehem egrediens de Samaria ad portam, quæ respicit ad Orientem Dominus venit, quia de secreto Patris exiens, et de virginе Maria naturæ nostræ publicum sumens, Ecclesie se per fidem ostendit. Qui nobis præstet, ut qui jam eum per fidem cognoscimus, usque ad contemplandam speciem suæ celsitudinis perducatur. Cui sit cum Patre et Spiritu sancto honor et gloria, in sæcula sæculorum. Amen.

64 SERMO XVII.

ITEM DOMINICA II IN ADVENTU DOMINI.

De eo quod in sacramentis Veteris Testamenti Dominus ad Ecclesiam venit.

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Panis animæ verbum Dei.

— 2. Per Iudam vel Bethlehem Ecclesia, per aquas redempcionis sacramenta designantur. — 3. Pro tempore sacramenta diversa. — 4. A vulnero peccati coepit medicina sacramenti. — 5. Aquarum in malam partem acceptio septuplex; quæ sunt redempcionis Damasci. — 6. In bonam partem acceptio; quæ sunt aquæ redempcionis Judæ. — 7. Jesus operatur quod vocatur. — 8. Evangelizantibus et pulsantibus dat Dominus verbum virtute multa et occulta. — 9. Pro meritis auditorum se habet saepius lingua prædicatorum.

1. Gratias Deo super incenarrabili dono ejus. *Gratias ei*, qui epulis nos quotidie spiritualibus magis ac magis resuscitere dignatur, admittens nos in interioribus suis, et ostendens nobis thesauros suos absconditos, et arcana secretorum suorum, revelans etiam oculos nostros, et faciem, ut et mirabilia de lege sua scrutemur, et gloriam ejus speculemur. Ecce quot nobis in verbis responsoriis hujus profunda, quam magna revelavit, et quam occulta? et certe, quando primitus apud me ea ruminare coepi, putavi me uno sermone, vel ad plus, duobus ea expondere, cum jam sex expleverimus, unum modo habentes in manibus, et adhuc nonnulla de eis dicenda habemus. Mirabile, fateor, genus cibi, qui non solum ob maximum, qui ei inest saporem, quo magis comeditur, eo et magis esuritur, sed etiam quo frequentius editur, eo et plus augetur. Quod hic experti sumus, quia crebro jam comedimus, sed edentium sub dentibus crescit [*al. crescat*] in ore cibis. Aggregiamur jam quod de his adhuc verbis restat exponere.

II. *Ambulans super aquas redempcionis Judæ*. Hinc incipiendum est, quia hic desuit sermo præcedens. Venit ergo Dominus in Bethlehem, Ecclesie de gentibus per fidem se ostendens, sed venit ambulans super aquas redempcionis Judæ, fundans in eadem Ecclesia ab initio sacramenta salutis humanæ. Unam siquidem eamdemque, per Iudam, Ecclesiam accipimus; quam et per Bethlehem intelligimus, quia

quæ reficitur per agitatem veritatis, ipsa et sublimatur per virtutem confessionis: ibi corde credens ad justitiam, hic autem ore confitens ad salutem (*Rom. x, 10*). Quæ Iuda aquas habet redemptionis suæ, super quas ambulans Dominus venit in Bet lehem, quia sunt in ea instituta sacramenta, partim sub lege naturali, partim sub scripta, partim in tempore gratiæ, in quibus suam esse salutem confitetur, quoisque ipse verus Salvator et in primo adventu apparuit, in quo in ara crucis semetipsum immolans, carnem suam nobis in cibum et sanguinem in potum ministravit. Et in secundo apparebit, quando finis erit, cum tradet regnum Deo et Patri; et Deus erit omnia in omnibus (*I Cor. xv, 24*), ut conferente ipso nobis sempiternam beatitudinem, cesserent et omnino desinant, non solum quæ ante prium ejus adventum erant, promittentia Salvatorem, sed et quæ post secundum sunt [*al. promittunt*] modo salutem. Tunc non in Proverbii loquetur nobis, sed palam de Patre annuntialit nobis (*Joan. xvi, 23*). Nec sub velamine sacramentorum accedit ad nos, quia videbimus cum facie ad faciem; et videbimus cum sicuti est (*I Cor. xiii, 12; Joan. iii, 2*).

III. Quia vero non ad statum pertinet ambulare, sed ad motum, super aquas redemptiois Judæ, ut veniat in Bethlehem, Dominus ambulat. Quia quounque se in carne manifestaret Filius Dei, sacramentorum quæ Ecclesiæ præfigurabant redemptionem; alia pro aliis, prout ratio postulavit, mutavit, et alia aliis juxta cursus temporum et series generationum succedere fecit. Elevate oculos vestros, et videte quomodo Dominus, quoisque in tempore gratiæ venit in Bethlehem, tempore naturæ, et legis scriptæ, super aquas redemptiois Judæ ambulabat. Pauca quidem sub natura sacramenta instituens, et ea sub lege scripta multiplicans, quoisque a porta quæ respicit ad Orientem veniens Bethlehem introiret, per virginem videlicet in carne apparens, Ecclesiam per fidem inhabitaret, jamque figure et signa cessarent, et res ipsa, atque veritas apparens regnaret. Itaque, priusquam in Bethlehem venit, super aquas redemptiois Judæ ambulavit; at vero postquam in Bethlehem venit, tanquam in domo propria, omni jam suavitatis refectione plena quiescit.

IV. Hoc esse arbitror, quod in libro Regum legitur dixisse Dominus ad Nathan: *Non habitavi, inquit, in domo a die qua eduxi filios Israel de medio Ægypti: 65 sed ambulavi in tabernaculo et tentorio per cuncta loca quæ transiui, cum omnibus filiis Israel* (*II Reg. vii, 6*). Dies qua filios Israel ex Ægypto eduxit, claritas [*al. claritatis*] est gratia, qua electos suos, quos sua in æternum visione beatificendos prædestinavit, visitans, de tenebris illos extraxit; quas per peccatum primi parentis, et per mortalitatem in corpore, et per iniquitatem contraxerunt in mente. Statim enim post peccatum, ex quo calamitas coepit, et ipse eos hac gratia vispare coepit, infirmo homini medicinam in sacra-

A mentis diversis, prout ratio expetebat, preparavit; alia sub natura, alia sub lege: diversa quidem quantum ad speciem, ad unam tamen tendentia sanitatem. Illis autem temporibus necdum in domo habitavit, hoc est nondum ad Bethlehem sancte, quæ nunc est, Ecclesia venit, sed ambulabat in tabernaculo et tentorio per cuncta loca quæ transiuit, homini videlicet appropinquans in sacramentis, quorum quedam suo tempore cessaverunt, et alia illis pro illis successerunt. Sicut tabernaculum atque tentorium stabiles mansiones non sunt, sed de loco ad locum transferuntur, et ibi solummodo haberi soient, ubi domus construi non possunt. Et pertransiit hoc modo bene faciendo, et sanando omnes oppressos a diabolo (*Act. x, 38*), quos ad hanc sanitatem elegit ambulans super aquas redemptiois Judæ.

V. Sed adhuc aliae præter has in Scripturis aquæ sunt, quas bibunt iniqui, sed redemptiois Judæ non sunt, sed sunt perditionis Damasci. Quia nequaquam electi in eis abluuntur, ut salventur, sed in eis reprobi potius demerguntur, ut condemnentur. Sunt etiam quasi quedam aquæ peccata nostra, quæ nobis Dominus per pœnitentiam remittit, sicut legimus in Genesi, quod *spiritus Domini ferebatur super aquas* (*Genes. i, 2*), quia major est ejus pietas, quam nostra iniquitas. Et charitas ejus operit multitudinem peccatorum nostrorum (*I Petr. iv, 8*). Scientiæ quoque hæreticorum aquæ sunt, ut dicitur in parabolis; quod *aquaæ surtive dulciores sunt* (*Prov. ix, 17*). Quia dulciores esse videntur reprobis, occulte scientiæ hæreticorum, quam documenta orthodoxorum. Sed et persecutions pravorum aquæ sunt, ut ait Psalmista, quod *fundarit terram super aquas* (*Psalm. ciii, 5*), roboravit videlicet Ecclesiam super persecutions. Aquæ etiam instabiles cogitationes sunt, unde et postulat idem Psalmista, ut *tiberet eum de aquis multis* (*Psalm. cxliii, 7*). Illoc est de multis instabilibus cogitationibus. Per aquas blandimenta accipinus tentationum, sicut ait sanctus Job, quod *lapiides excavant aquæ* (*Job xiv, 17*), pro eo quod fortes etiam nonnunquam viros temptationum blandimenta emolliunt. Aquæ nihilominus voluptates

C exprimunt reproborum, sicut ait sanctus David: *convertit aquas eorum in sanguinem* (*Psalm. civ, 29*), quia Dominus nonnunquam malas reproborum voluptates in amaritudinem perducit. Poenæ quoque infernales per aquas designantur, ut legitur de Ægyptiis, *submersi sunt quasi plumbum in aquis vehementibus* (*Exod. xv, 10*); id est ruerunt ponderosæ peccatores in poenis infernalibus. Haec, et si quæ in hunc modum aquæ sunt, ad Abanan et Pharnphar fluvios Damasci pertinent (*IV Reg. v, 12*), et non ad aquas redemptiois Judæ.

VI. Sed sunt et aliae aquæ, quas spectare ad redemptioem Judæ non immerito dixerim, sicut syri illæ, de quibus Psalmista. et aquæ, inquit, quæ super celos sunt (*Psalm. cxlviii, 4*), id est an-

geli sancti, qui in superioribus versantur, laudent nomen Domini. Iste sunt aquæ redēptionis Judæ, quia liberatiōni et defēnsiōni sanctæ Ecclesiæ angelī semper insistunt. Insistunt et animæ a carne solutæ, pro Ecclesiæ sancta indesinenter orantes, quæ et ipsæ aquæ sunt, de quibus sanctus David: *qui tegis, inquit, aquis superiora ejus* (*Psal. cii, 5*). Quia nos in quibusdam quidem sacram Scripturam intelligimus; sed animæ beatæ plene ejus profunda comprehendunt. Insistunt etiam sancti, qui in ea modo sunt, sicut idem Psalmista dicit, quod *fūmen Dei repletum est aquis* (*Psal. lxiv, 10*). Pro eo quod quotidie in sancta Ecclesia et merito et numero populus Deo augetur serviens. Lamenta quoque humilitatis aquæ sunt, quæ hanc frequenter Judam redimunt. De quibus sanctus Job: *si lotus, inquit, fuero quasi aquis nivis* (*Job viii, 30*), id est si perfusus fuero lamentis humiliatis. Ad hujusmodi vero pertinent aquas et devotiones sanctorum, de quibus item beatus Job quod *aquas appendit in mensura* (*Job xxviii, 25*). Quia modo admirando devotiones electorum suorum Deus moderatur; ut non possint tantum aliquando explorare in effectu, quantum comprehendere possunt in affectu. Populi etiam qui quotidie in Ecclesiam a malo liberantur, aquæ sunt redēptionis Judæ. De quibus Psalmista Dominum alloquens, *viderunt, inquit, te aquæ et timuerunt* (*Psal. lxxvi, 17*), id est intuiti sunt populi credendo, et timuerunt pœnitendo.

66 VII. Quomodo autem in his et in hujusmodi aquis consistat redēptio Judæ, nostrum satis vobis ingenium dicit. Super has redēptionis Judæ aquas quotidie Dominus ambulat, veniens in suam Bethlehem, per eas incessanter suam Ecclesiam visitans. Sed quæ utilitas in hoc quod egrediens Dominus de Samaria ad portam quæ respicit ad Orientem, venit in Bethlehem, ambulans super aquas redēptionis Judæ? Multa quidem, et admodum magna. Nam sequitur: *Tunc salvus erit omnis homo, quia ecce veniet. Merito quidem. Nomen quippe ejus Jesus. Quia id operatur quod vocatur, salutem videlicet in medio terræ* (*Psal. lxxxiii, 12*). Salvum faciens populum suum a poccatis eorum (*Matth. i, 21*). Non enim misit eum Deus Pater in mundum, ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum (*Joan. iii, 17*). Quatenus verum sit, quod hic dicitur: *quod tunc salvus erit omnis homo, quia ecce veniet*. Sed his secundum sensum allegoricum auditis, ardenter, ut mihi videtur, expeditis, nec sine spe exspectatis, ut aliquid vobis de hoc Domini egressu secundum sensum moralem loquamur. Et quidem decesse vobis non audeo, etiam cum aliquid forte petitis, quod supra me est.

VIII. Sensi enim frequenter, et expertus sum, quia pulsatus ego, ac per hoc pulsare compulsi, et ipse mihi nonnihil patere vidi, quod me prius latuit. Quod profecto tunc non pateret, nisi pulsarem, sed nec pulsarem, nisi pulsatus fuisset. Quod certe [al. profecto] his, qui erga opus verbi deyoti

A et assidui sunt, sæpe contingit. Eos namque intentores eorum intentos faciunt, in eo quod ipsi intenti sunt et dum pulsant ad eos, aperit eis Dominus quod eos prius latuit: *præparans, ut ipse ait ad sanctum Job: corvo escam suam, quando pulli ejus ad Deum clamant vagantes, eo quod non habeant cibos* (*Job xxxviii, 41*). Et plerumque fortassis præparat escam illam corvo, magis propter pullos clamantes quam propter ipsum corvum, tribuens dispersatoribus fidelitatem et prudentibus quos constituit super familiam suam, quando parvuli corum petunt paneum; non solum quem eis frangerent (*Thren. iv, 4*), sed et quomodo frangunt; ne in petitione tam justa patientur repudiā. Ardor igitur quem in audiendo verbum habet vos, magnum nobis afferit commodum; tepor vero non minus dispendium. Quia cum non pauca desideratis vos, dat nobis pastor omnium nostrum, non solum unde vos pascamus, sed unde una vobis cum pascamus. Cum vero panem illum vite fastiditis vos, illum, obstante fastidio vestro, non memor accipere nos.

B IX. Et inde est quod sæpe quando loqui vobis debemus, debiles et inopes efficiemus ad loquendum, quia vos infirmi et debiles facti estis ad audiendum. Nec nisi modicum quid tune vel acute sentire vel prompte proferre possumus, obstante tempore vestro, ne id possimus. Econtra vero cum loquentes vobis alacres vos signis, sive modis aliquibus ad audiendum, et avidos, cum humilitate tamen vera, et intentione C proiectus spiritualis deprebendimus, ministrantur nobis in ipsa locutione, quedam antea non cognita a nobis quæ vobis apponamus. Ut repentina desiderii vestri agitatio, subita sit nobis, rovre gratæ administratio. Sed hunc modo sermonem terminantes, in aliud quod ad sensum pertinet moralem differamus, illum laudantes qui est benedictus in sæcula. Amen.

SERMO XVIII.

ITEM DOMINICA II IN ADVENTU DOMINI.

De triplici ordine cœnobitarum.

SYNOPSIS SERMONIS. 1. Ex cœnobitis, aliis obedientiariis, claustrales, novitiis. — 2. Designati per Abraham, Isaac, Jacob; et vocatos diversis horis ad vineam Patris familias. — 3. Per David egredientem et ingredientem ad imperium regis. — 4. In obedientiariis quanta prudentia et fidelitas requisita. — 5. In novitiis si mundi contemptus, et religiosus affectus: si humilitatis, et pœnitentiae amor perseverans. — 6. Claustralibus quies animi et corporis necessaria. — 7. Obedientiarus vitet desidiam, novitus sæculi vetustatem, claustralibus vagationem curiasam. — 8. Frequentant sanctam actionem, sacram lectionem, puram orationem. — 9. Monasterium career voluntarius, querant spirituales compedes. — 10. Deus dura ex ejus amore sufferentibus vires suggestit, et spe retrubationis erigit. — 11. In illa requie beatitudinis nec minima cogitatio bona erit sine mercede. — 12. Passionem tribulationis sequitur consolatio æternae mercedis.

I. Videtur mihi quod in his verbis, de quibus jam multa dicta sunt, **67** tres notari ordines possunt

corum qui in sancta congregazione existunt. Ac primum quidem illi sunt, qui ob curam exteriorum sibi commissam obedientiarii vocari possunt. Ininde inter vos admittantur et vocantur noviti: et illorum ordo, qui omnia omni occupatione exteriori et cura, solis interioribus intendunt, et appellantur claustrales. Dicitur namque Dominus egredi, venire, ambulare. Et, ut unicuique istorum trium servetur sua proprietas, egreditur ad portam quae respicit ad Orientem; venit in Bethlehem, ambulat super aquas redemptoris Iudee. Horum tamen omnium origo et causa, Samaria. Quia inde egredi, inde venire et ambulare perhibetur. Egreditur ergo, ut breviter perecurramus, in obedientiaris, quos ob curam et provisionem exteriorum eis commissorum, saepe non quidem solum in corpore: sed et de ipsa nonnunquam spirituali mentis quiete exire necesse est.

II. Venit in novitiis, qui vel ab ipsa pueritia, quasi ab ipso incipientis aetatis oriente, vel in aetate jam senili quasi ab occidente veniunt, ut recumbant cum fidelibus et obedientibus, quos designat Abraham, cum his, qui sibi bene concisi de firma gaudent spe futurorum, ad quos Isaac pertinet: cum his, qui contra vitia viriiter pugnant, eorum modis omnibus supplplantationem intendunt, quos Jacob exprimit; et ad hoc veniunt, ut cum his obedientibus, sperantibus, pugnantibus recumbant in hoc regno coelorum (*Matth. viii, 11*), spiritualiter videlicet in hac sancta epulentur, quam coram video, congregatione justorum, panem vitae edentes in hac sancta Bethlehem. Hi sunt qui diversis horis ad vineam Patris familias illius supremi accedunt (*Matth. xx, 1*): alii quidem in mane pueritiae, alii hora tercia adolescentiae, alii sexta iuventutis, alii nona senectutis, alii etiam undecima ultimae et decrepitate aetatis. Et cum nequaquam in veniendo unum omnes habeant tempus, singulos tamen deinceps remunerat unus, quia et unus est Dominus mediator noster, qui de se ipso suos in Bethlehem pascit novitos, et consolatur in vinea laborantes. Ipse qui in novitiis venit, in claustralibus ambulat, qui auxilio ab ipso percepto, ascensiones in cordibus suis disponentes, in valle hac lacrymarum, eunt de virtute in virtutem, ut videant Deum deorum in Sion (*Psal. lxxxviii, 7*) et eo quidem expeditius eunt, eo etiam celerius pervenient, quo ab exteriori funditus cura liberi, solis interioribus intendunt.

III. Ad hanc spectare arbitror, quod de sancto David in ejus laudem dicitur: *Quis enim in omnibus sicut David fidelis, egrediens, et ingrediens, et pergens ad imperium regis?* (*I Reg. xxii, 14*.) Ingrediens propter novitos, egrediens propter obedientarios, pergens propter claustrales. Sed oportet ut egredientes nostri ad portam egrediantur, quae respicit ad Orientem, et venientes ad Bethlehem veniant, et ambulantes, ambulent super aquas redemptoris Iudee. Quia et David nec egreditur nec ingreditur,

A nec pergit nisi ad imperium regis. Et ut sciatis quomodo sic agere possint, vide quia et Samaria est locus unde habent egredi, venire et ambulare. Et fidelitas similiter causa, quod ingreditur et egreditur, et pergit ad imperium regis sanctus David. Sentitis, ni fallor, aliquid in his clausum contineri, ut sciatis perinde pulsandum vobis, quatenus appetiatur. Samaram dicunt custodiam interpretari. Adsit igitur egredientibus nobis custodia, ut egredi possimus ad portam quae respicit ad Orientem. Adsit, inquam, et ipsa duplex; et prima prudenter, et secunda fidelitas sit.

IV. Talem enim describit Dominus dispensatorem, qui super familiam suam constitui debet, ut sit fidelis, ne eum injustitia corrumpat; sit prudens, ne eum ignorantia fallat (*Matth. xxiv, 45*). Sit et prudens in agendis, fidelis in expendendis. Ut et quae desunt, caute acquirat; et quae adsunt, juste expendat. Sit denique prudens, ut quidquid agendum est, secundum rationem agere sciat, et sit fidelis, nihil contra rationem agere volens. Hac gemina custodia egredientes nostri secure egredi possunt ad portam, quae respicit ad Orientem. Ut eo modo operationem exerceant exteriorem, quo digni sunt aeternam promereri mercedem. Quia in eo quod prudentes sunt, quae mala sunt, praecavent, ut immunes sint a supplicio: in eo quod fideles sunt, quae bona sunt, exerceant, ut digni sint praemio. Hec itaque porta est, quae respicit ad Orientem: actio videlicet sancta, tam aliena a malo, quam ornata in bono: illum semipiternum in mercede habitura Orientem, de quo propheta: *Ecce, inquit, Vir Oriens nomen ejus* (*Zach. vi, 12*). Ut quibus Christi amor suavis est in operatione, sit et visio ejus lumina merces in retributione.

V. Sed et novitiis nostris adsit custodia **68** duplex, ut et ipsi a Samaria venire in Beblehem possint. Plenus videlicet erga mundum contemptus, et perfectus ad religionem affectus. Dum enim duae sint pestes, quibus attacti fuerunt in saeculo, tumor videlicet elationis, qui eos erexit in mente, et fetor corruptionis, qui dishonestavit in carne; geminum in sancta Bethlehem contra haec duo mala antidotum inveniunt; vilitatem humilitatis, que in corde eorum perimat vanitatem; et rigorem asperitatis, que in corpore voluptatem. Sed ut sequanimitate novae vita exerceant aspera, oportet ut plene vetustae vitae contemnant suavia, et odio habeant perfecte, quam in saeculo amabant vanitatem, quatenus fructuose diligere possint sanctae, quam inchoaverunt, religionis vilitatem. Hic est panis geminus, qui, in hac eis, ad quam venerunt, domo est apponendus. Hujus videlicet mundi contemptus, et sacrae religionis affectus. Quibus, si perseverantia adfruerit, ut in utriusque hujus bonitate persistant, habent procul dubio et tertium panem, ut amicus vester, qui venit de via ad vos, de regione longinqua, ubi dissipavit omnem substantiam suam vivendo luxuriose, ubi et porcos pavit,

diutinum egestatis detrimentum, et famis sustinens periculum, his tribus panibus reficiatur (*Luc. xi. 5; xv. 3*). Primus subcinericus est propter humilitatis vilitatem; secundus hordeaceus propter asperitatis rigorem; tertius triticus est, pro eo quod major est per virtutem et robur perseverantiae: et tamen suavitatem quam praestat, et vigorem.

VI. Custodia etiam gemina necesse est, ut claustrales incedant muniti, quatenus internam videlicet quietem super omnia affectent. Et quidquid ei contrarium senserint, ab eo se pro posse, mente, ore et opere elongent. Sunt enim multi claustrales intus quidem positi corpore, foris discurrentes mente, ut ait Salomon: *garruli et vagi, quieletis impatientes, nec valentes in domo consistere pedibus suis* (*Prov. viii. 21*). Et hoc corporaliter, dum singulis quibus possunt, horis, furtim foras egrediuntur. Spiritualiter autem, dum in interioribus cogitationum suarum affectibus apud se nulla hora in mente comorantur. En cur dixi claustrales debere super omnia quietem affectare: non modo corporalem in claustro, sed et spiritualem in animo. Cuncta igitur quae exterius accident, et huic sua quieti contraria sunt, et maxime quae ad eos non pertinent: necesse est, uti pre nihil, si possibile est, ducent, quatenus eam et sapienter querere sciant, et quæsitam atque inventam firmiter retinere queant. Nunquam enim tranquille pausare poterunt, nisi silent quietem internam amant: ita et universa, quae ei exterius adversari considerant quibus valent modis, et maxime prornihilo ea habenda effugiant.

VII. Hæc via vestra recta, o claustrales, ambulate per eam. Ut consequenter ambulare possitis super aquas redēptionis Iudeæ, quæ sunt cœlestes contemplationes animæ, quas in interna illa frequentare debetis quiete. In his aquis fidelis anima, in divinitatis confessione devota se excoquit; hos etiam bibit, et in his nihilominus se abluit. Excoquit, ne cruda sit carni, molliter acquiescens Bibit, ne arida sit mundo enerviter succumbens, abluit ne immunda sit tamen diabolo fortiter [*al. turpiter*] se prostituens. Sic in aquis istis a tripli Judas eripitur calamitate. Excocta in eis, a carnis eripitur molilitie. Potata, a mudi protegitur seductione. Abluat, a diaboli liberatur pollutione. Tunc salvis erit omnis homo, quia ecce veniet. Vere tunc salvis erit omnis homo, quia et obedientiarum salvantur a desidia noxia, per bonam, quam exercent, actionem. Et novitii a vetustate prava, per sanctam, quam inchoant, novitatem; et claustrales a vagatione curiosa, per internam, quam frequentant, quietem. Possimus etiam in his verbis tripartitum vestrum intelligere exercitium, quia semper vel in lectione, vel in actione, vel in oratione esse debet; si enim in Samaria fueris stans cum propheta super custodiā tuam (*Habac. ii. 1*) et, ut præcipit Salomon, omni custodia servans cor suum (*Prov. iv. 23*), a sanctitate secretæ cognitionis ad utilitatem egrediens exten-

Arioris actions. Fructum faciens sursum, dum sic radicem miseris deorsum: meditansque in matutinis boni operis in Domino, dum ejus primitus mor fueris saper stratum mentis.

VIII. Egressus ergo ad portam quæ respicit ad Orientem, sanctam exercens actionem, quæ digne pro meritis æternam percipiet retributionem. Venies et in Bethlehem, ut in loco pascuae collocatus, per assiduitatem sacre lectionis, in sensu illo quadripartito, historiali videlicet, allegorico, tropologico, anagogico suavem dulcedinem et dulcem percipias suavitatem ejusdam quadruplicis panis. Ambulabis quoque super aquas **69** redēptionis Iudeæ, ut super aquas refectionis educatus internas illas devotiones in conspectu Altissimi deprecans, B in spirituali confessione et pura exerceas oratione. Sic ornatus eris per exercitium bona actionis, impinguatus, per cibum studiosæ lectionis; potatus, per devotionem puræ orationis. Ut primum habeas ad necessitatis subsidium, propter proximum; secundum ad animæ tue pastum, propter temetipsum: tertium ad internum affectum, propter Deum. Cumque hoc modo sobrie, juste et pie vixeritis in hoc sæculo, secure poteritis exspectare beatam spem et adventum gloriae Dei (*Tit. ii. 13*), ut tunc salvens sit omnis homo, quia ecce veniet.

IX. Ocurrat adhuc et aliis sensus, quem vobis intimare proponimus, breviter tamen, quia valde diu in his demorati sumus. Si quid autem in verbis istis posthæc vobis querendum videtur; si diligenter

C qua dicta sunt considerare velitis, satis per vos ipsos reperire poteritis. Hoc autem est quod volo dicere. Unde et ego multum compatrio vobis, quia in tribulationibus estis magnis, et in asperitatibus multis. In quadam namque arctissima custodia vos video contineri: detineri dicerem, si vos in ea invitatos esse viderem. Nunc vero, quia sponte in ea estis, continetis vos in ea, non detenti estis ab ea. Ait quondam sapiens quidam: *Fili, infer pedes tuos in compedes Domini* (*Eccle. vi. 25*). Quod jam fecistis et vos. Non solum filios interiorum affectuum pedes, in spirituales Domini vestri compedes inferentes, sed et corpus vestrum in strictissima exterius custodia coarctantes, atterentes illud in jejuniis, et attenuantes vigiliis; mortificantes membra vestra quæ sunt super terram (*Colos. iii. 5*), et carnem vestram cum vitiis et concupiscentiis crucifigentes (*Gal. v. 24*), usque ad hanc horam esurientes, et sitiens, et laborantes manibus vestris (*I Cor. iv. 11*). Hæc est illa, in qua nunc estis, Samaria. Custodia videlicet non solum in corde, quod omni custodia servantes, et super vestram cum propheta custodiam stantes, parati estis quotidie imo continue suscitare Leviathan (*Job iii. 8*). Sed in arctissima, etiam in corpore, vos custodia tenetis: intra metas statutas semper vos et ubique pro loco et tempore compescentes, nihil in vobis vestrum reservantes, non linguam, ut quidquam sine lima loquamini. Non manus, ut aquam sine mensura detis,

vel accipiatis. Non denique pedes, ut quoquam nisi quo constitutum est, progrediamini. Sed videte ne contristemini, ne turbetur cor vestrum; nec vos tædeat, his pro adipiscendo regno colorum, asperitatis affigi, et pedes vestros in hos compedes inferri. Quia exaudiet Dominus pauperes suos, et vincos suos non despiciet (*Psal. lxxviii, 54*); sed solum vos compeditos sufferte, et statuet in loco spatiose pedes vestros (*Psal. xxx, 9*).

X. Ipse enim modo in vobis, ipse et vobiscum patitur. Ipse aterna vos tunc latitia consolabitur. Ibi perennem per potestatem vobis conferens mercedem; qui hie tempoream, per compassionem, in vobis sustinet laborem. Tunc enim egreditur de hac Samaria; faciens vos egredi de ea, et deducet atque educet, ut precatur sanctus David, de custodia (hoc enim sonat Samaria), animam vestram, ad confitendum nomini suo (*Psal. cxli, 8*). Egrediens videlicet ad portam in vobis, quæ respicit ad Orientem; ut per exitum de hac vita, ad luminosam et indeficientem illam vos perducat retributionem. Et qui modo ambulat, in vobis, super aquas redemptiois Iudeæ, promovens vos de virtute in virtutem; secundum sanctas, quas tenetis, institutiones, et consuetudines quas non immerito aquas redemptiois Iudeæ dixerim, pro eo quod animam a mortali carnis, a blanditiis mundi, ab infestationibus diaboli redimant. Tunc in vobis in Bethlehem veniet, salians vos in manifestatione gloriae suæ, disponeas vobis, sicut ei disposuit Pater suus, regnum (*Luc. xxii, 29*), ut edatis et bibatis super mensam suam in regno suo.

XI. De Samaria egreditur ad portam, quæ respicit ad Orientem: de Oriente veniet in Bethlehem: de bona vos vita, ad bonam perdueens mortem. Non enim potest male mori, ut vulgo dicitur, qui bene vixerit. De morte bona ad requiem, quæ erit in anima, beatam. Et sic animæ simul ac corpori in domo illius vivisci panis, in quâ suos faciet discubere, et transiens ministrabit illis (*Luc. xii, 37*), felicitatem conferet sempiternam. Tunc salvus erit omnis homo, quia ecce veniet, quia omnis qui in unoquoque nostrum modo est, tam in mente quam in corpore motus, secundum rationem se habens, ad remunerationem pertinet. Nec capillus etiam de capite vestro peribit (*Luc. xxi, 18*); vel minima, scilicet bona quæ in mente fuerit, cogitatio sine mercede non erit. Ibi vestrum, quod nunc tenetis, silentium, ibi jejunia vestra, ibi vigilie, ibi labores; ibi, ut breviter dicam, singula vestra, quæ **70** modo frequentatis, exercitia bona, quasi quidam boni morales operarii, qui nunc strenue in vinea hac operantur, suos recipient denarios (*Matt. xx, 10*). Nec id in vobis tunc alienum erit a merecede, quod nunc vacuum non est in vobis a bono opere.

XII. Et vide si non et ipse Dominus hoc se premitat ordine in posterum actuarum: *Ubi, dicit: cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum, et glorificabo eum. Longitudine dierum replebo eum, et ostendam illi salutare meum (Psal. xc, 15)*. Cum ipso sum in tribulatione; manens vobiscum; et comes individualis assistens vobis, in hac, de qua multa dicta sunt, Samaria. Eripiam eum; in porta videlicet vobiscum incendens, et vos precedens. Illa, inquam, porta, quæ respicit ad Orientem. Quia cum dederit dilectis suis somnum; ecce hereditas Domini (*Psal. cxxvi, 3*). Hæc porta est quæ ducit ad civitatem; sed præ angustia, quæ inest ei, ferrea dicitur. Et quia non est homo qui non videat mortem (*Psal. lxxxviii, 49*), ultiro se aperit. In illa, inquam, porta eripiet eum, ne circumveniamini in illa hora ab accusatore callido; ne rapiamini ab hoste violento. *Et glorificabo eum; requiem vobis conferens in Oriente, quiescente anima nostra post mortem. Longitudine dierum replebo eum; in Bethlehem videlicet, quæ est in dextera sua, perenni vos illa satietae implens, cuius profecto satietatis, sicut suavitatis nescit fastidium, sic et aeternitas ignorat defectum. Et ostendam illi salutare meum;* ut in ostensione salutaris hujus, homo in vobis omnis salvetur, dum omnia, quæ in vobis rationabiliter pro ejus nomine, sive in voluntate ejus posita, seu in effectu operis exulta sunt; in salutem in se Dominus aeternæ conservat mercedis. Et ipse vos Dominus in hac medo vestra Samaria consoletur, egrediens comitetur, et per portam quæ ducit ad Orientem, perducat vos ad Bethlehem (ubi eo veraciter, quo perenniter salvemini) ipse, in quo *salus nostra singularis, plena consolatio, solu[m] refugium, unica spes, protectio firma, beatitudo aeterna Deus ac Dominus noster Christus Jesus, qui est cum Patrie et Spiritu saucto benedictus in secula. Amen.*

SERMO XIX.

IN VIGILIA NATIVITATIS DOMINI.

De prostratione quæ eo die fit in capitulo.

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Cur pronuntiata Nativitas Filii Dei, ex Martyrologio, corpora prosternantur. — 2. Nativitas Christi gemina, aeterna et temporalis, utriusque discriben. — 3. Admiratio maiestatis et devotionis pietatis est causa profundæ humilationis. — 4. Prophetæ ex stupore maiestatis Dei in faciem prostrati. — 5. Qualem preparationem solemnium festorum esse oporteat. — 6. Ornamenta mentis quænam potissima, et fructuose exercenda.

I. Quid est hoc, fratres, quod audistis, quid est quod fecistis? Lectum est coram vobis, quod nascitur *Christus Filius Dei in Bethlehem Iudeæ*. Hoc vobis legi audistis, et mox ut audistis, in facies vestras corruijstis. Quod exterius auditum est, interius attractum est. Influxit hæc vox extrinsecus auribus vestris per sonum; sed illapsa virtus ejus mentibus vestris, movit eas per affectum. Magna certe vis vocis hujus, quæ statim et auribus insonuit, corpora in terram prostravit. Quia et corda commovit, et non modicum, ut sit vox commotionis magnæ. Commota sunt corda ad admirationem, ad devotionem, et ad utriusque ostensionem prostrata sunt corpora ad humilationem. Quis enim digne in auditu hujus vocis prolatæ, in intellectu hujus audi-

tæ, sufficienter et ob immensitatem rei in admiratio-
nem erigatur stuporis; et ob suavitatem in devotio-
rem accendatur amoris? ut perinde modicum videa-
tur, ac omnino exiguum, quod ea audita, etiam cor-
pora vestra ad humiliationem inclinantur prostratio-
nis. *Christus Filius Dei nascitur.* Hæc est vox illa
exultationis et salutis (*Psal. cxvii, 15*), vox plane
virtutis et magnificentie.

II. In his verbis, gemina unius ejusdemque Chri-
sti Jesu nativitas declaratur. Una ex Deo Patre est;
altera ex homine matre. Quis geminam esse Christi
nativitatem audeat contradicere? Prorsus nemo eorum
duntaxat, qui in confessione veræ fidei sani
sunt. Natus ex Deo Patre Deus: nascitur ex virgine
matre homo. Ibi ab æterno, et sine matre, hic in
tempore, et sine patre. Ibi sine initio: hic sine
exemplo: utriusque nimurum nativitatis magnitudi-
nem, singulari penitus attestante prærogativa. Quia
et divinitas incomprehensibilem clamitat Patrem: et
virginitas admirabilem **71** prædicat Matrem. Porro,
sicut magnum quid est natum tueri ex Deo Deum:
sie videre Christum nasci ex homine hominem,
suavissimum. Quia ibi non sublimatus, sed subli-
mis in forma Dei, et ipsi per omnia coequalis: hic
tam humilis, ut in humiliata forma servi, altissi-
mus humillimus, temporalis æternus; magnus et
immensus, patrus, et modicus sit. Illud itaque intueri
magnum et admirabile, et omnino incomprehensibile:
hoc autem pium, et supra modum suave et dulce.

III. Prosterni nihilominus toto corpore in terram,
quis magnæ humilitatis neget indicium? Hæc ita-
que tria, in his quæ hic legi, audivi, et fieri vidi,
notanda considero: admirationem, devotionem, hu-
miliationem. Prima duo, in his, quæ legi, audistis;
tertium [*al. videlicet*] vero in his, quæ ipsi fe-
cistis, cadentes videlicet in facies vestras, toto in
terram corpore prostrati. Quid enim est quod magis
admirari debetis, quam id quod sine quantitate
tantum est, sine qualitate tale, quod sicut est, nec
ore exprimi, nec corde valet comprehendendi? Hoc au-
tem est aeterna illa Patris et Filii æqualitas; æqua-
lisque eorum aeternitas, in quorum una Deitate cum
unus generet ingenitus, alter generetur; non gene-
rans generante, nec genite gignens prior est in ali-
quo, vel major; nec gignente posterior genitus,
vel minor. Quod item cui magis [*al. nulli assertive*] levitus, magisque debes esse obnoxius, quam hu-
militati naturæ? plenum siquidem omni suavitate
et dulcedine Deum hominis conditorem intueri fa-
ctum hominem propter hominem. Illud itaque ad
celstitudinem pertinet majestatis, quam admireris
per stuporem: hoc autem ad suavitatem pietatis,
qui devotus sis per amorem. Et propter hæc duo in
verbis istis, quæ audistis, in facies vestras cecidi-
stis. Quod enim lectum est: *Christus Filius Dei,*
majestatis sonat celstitudinem: quam, ut dixi, ob-
stupescas: quod vero statim ibi adjunctum est:
In Bethlehem Judæ nascitur: pietatis ostendit dulce-
linem, quam jure ames. Merito, his auditis, pro-

A strati terraæ incubauistis: ostendentes vos audita
majestate stare non posse, nec debere.

IV. Quem enim tanta celstudo, cum intonat,
stare permittit? Quem item tanta dulcedo, cum de-
mulcat, ad prostrationem non trahit? Prophetæ
illi eximii Ezechiel, Daniel, et alii aliquid de hac
aliquando majestate, seu visu, seu auditu percep-
erunt; sed nunquid percipientes steterunt? unus eo-
rum prout potestis legendi intelligere, visa simili-
tudine gloriæ Domini, cecidit in faciem suam (*Ezch. ii, 1*); alter vero, ut verbis ejus utar, visionem
ut vidit grandem, non remansit in eo fortitudo. Sed
et species ejus immutata est, et emarcuit, nec habuit
in se quidquam virium. Sed jacebat consternatus su-
per faciem suam, vultusque ejus horrebatur (*Dan. x, 8*). Et post pauca: *Dissolutæ sunt compages meæ,*
et nihil in me remansit virium, sed et halitus meus
intercluditur (*ibid. 16*). Quatuor quoque animalia, et
viginti quatuor seniores in Apocalypsi ceciderunt
proni in terram coram Agno, quia omnes sancti in
consideratione humilitatis illius Agni mansuetissimi,
qui tollit peccata mundi, ex amore se humiliant,
illum infra omnia humilem videntes: et ipsi coram
illo nullatenus superbire præsumentes. Igitur et illi,
et isti prostrati sunt: admirantibus illis potestatem,
istis vero amantibus pietatem. Sic et vos auditum
nomen majestatis prostravit stupefactos; pietatis
vero, devotos. Et quidem justissimum, ut audita hu-
militate vestre in eo sumptæ naturæ, vos ex amore,
ad agendas ei gratias prosterriatis in terram, qui pro-
vestra salute de sublimi illo palatio se humiliavit
usque ad terram. Intellexi itaque admirationem
vestram: et in stupore comperi devotionem vestram,
et in amore vidi humilitatem vestram, quia et vos
eam ostendistis in prostratione.

V. Sed hoc quod dicitur: *In Bethlehem Judæ na-*
scurrat; non ad hodiernam, ut scitis, sed ad crastinam
pertinet diem. Die autem crastina oportet vos
multum esse devotos, nec tamen vos ideo hodie de-
bet esse otiosos. *Hodie* namque scietis *quia veniet*
Dominus, et mane videbitis gloriam ejus (*Exod. xvi, 7*). Habetis in his verbis paucissimis quid hodie
agere debetis; quod die crastina percipere poteritis.
Nam hodie scire debetis, ut eas videre possitis.
Et quid est, quod veniet hodie te scire, nisi ad fu-
turum te ejus adventum preparare? Nam mihi vi-
detur, quod, eo dominum suum servus venturum
ignorat, quo venient ut digne suscipiantur, quæ sunt
necessaria, preparare dissimulat. Scitis profecto
quanto, qualche contra hanc festivitatem, viri sa-
culares, apparatu insistant. Tot genera ciborum et
potuum, tot ornamenta vestium, et alia, quæ ad
decorum et lœtiā pertinent temporalem, sollicite
preparare non omitunt. **72** Verum, cum hæc
omnia spectent ad corpus, Deus noster spiritus est.
*Nam spiritus est Deus, et qui adorant eum, in spi-
ritu et veritate eportet adorare* (*Joan. iv, 24*). Testi-
monium hoc verum est. Ita necesse est, ut qui ei
student placere, in spiritu placeant et veritate. Non

ergo nitorem vel delectationem requirit tempora-
lem, sed splendorem et suavitatem in vobis deside-
rat spiritualiter.

VI. Hæc studeat habere apud vos; et ostenditis
vos scire quod veniat. Facite voluntatem patris ve-
stri, qui in cœlis est (*Math. xii, 50*): et in domo
vestra panibus abundatis. Studeat etiam vino potari
compunctionis, et infundi interius gratia sapidissi-
mae devotionis, ut comedens prædictus panis in sto-
macho mentis ad spiritualem ejus sanitatem diriga-
tur; nec dicere jam poterit quis, quin abundetis et
potu. Quod si arma induimini lucis, ut in die hone-
ste ambuletis, honeste ambulantes maxime ad eos,
qui foris sunt (*Rom. xiii, 13*): quis vos negabit
apparere in vestitu nitido, et habitu splendido? Hæc
omnia deliciae mentis sunt, non ventris: ornamenta
cordis, non corporis. Et fructuose atque utiliter
exercentur intus, pompose et inaniter ostenduntur
foris. In his scitote hodie, quia veniet Dominus:
ostendentes vos scire esse venturum, dum tales vos
exhibuistis contra ipsum, cui sit honor et gloria in
secula. Amen.

SERMO XX.

ITEM IN VIGILIA NATIVITATIS DOMINI.

*De sanctificatione et munditia, qua videamus ma-
jestatem Dei in nobis.*

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Qualis munditia vel sanctificatio nobis paranda sit. — 2. Ut religiosi soli
habitate dicuntur, ex quadam prerogativa familiari-
tatis divine. — 3. Sanctificatio servatur mun-
ditia et actione bona: reparatur confessione. —
4. Commendatur munditia carnis, instantia boni
operis, frequentatio sacrae confessionis. — 5. Oc-
cultatio peccati quantopere Deo displicet, præ-
sertim mortali, et proprietatis in religiosis. —
6. Voluntas nostra conformanda et submittenda
divina. — 7. Quid scire, quid ignorare Domini-
num venturum. — Alio Dæi maiestas, et alio
oculo inspicienda inscrutans, qua nostrum om-
ne autem auferit languorem.

1. Sicut nocte hac, dilectissimi, invicem commo-
nistis: *Sanctificamini filii Israel, et estote parati* (*Luc. i, 33*). Admonitus certe valde salubris: San-
ctificamini et estote parati. Et sanctificari, parari
est. Qui veniet sanctus est. Quia quod nasceretur ex
te sanctum, ait angelus ad virginem: et oportet
sanctos esse, ad quos venit. Unde et in lege: *San-
cti*, inquit, *estote, quia ego sanctus sum* (*Levit. xi, 44*). Ergo sancti sint, necesse est, ad quos venit,
sicut et ipse sanctus est, qui venit. Non enim venit
sanctus a corruptis; non purus ad immundos,
non a pollutis immaculatus. Sanctificamini ergo
et vos; maxime qui filii estis Israel. Quomodo, di-
citis, sanctificabimur? Audite paneis: sanctificatio
vestra, munditia vestra est. *Hac enim*, ut Paulus ait,
voluntas Dæi, sanctificatio vestra (*I Thess. iv, 5*). Ut
autem nobis ostenderet quid sanctificationem vocaret,
adjunxit: *Ut sciat, inquit, unusquisque restrum, vas*
sum possidere in sanctificatione et honore; non in
passione desiderit; sicut et gentes, quæ ignorant Deum
ibid. 3. Quod omnino absit, et procul absit a vo-

A bis, qui nequaquam inter gentes reputamini, quæ
ignorant Deum. Sed computati potius estis inter si-
lios Dei: et inter sanctos sors vestra est (*Sap. v,*
5): ut jure filii Israel vocemini, et sitis (*I Joan. iii, 1*).

II. Intelligite de nobis spiritualiter dictum, quod
in libro Numeri legitur: *Populus solus habitat*, et
inter gentes non reputabitur (*Num. xxiii, 9*). Verba
sunt Spiritus sancti, prolatæ per Balaam; spiritu-
lum Israelitarum, in quibus dolus non est, quod
estis vos, exprimentia prærogativam. *Populus*, in-
quit, *solutus habitat*. Et ut solus, attamen quo-
dammodo non solus. Quia soli estis vos, in eo
quod electi a Domino: et assumti ab eo in
proprios, a conventiculis estis sæcularium segre-
gati. Sed omnino non soli, quia quot sanctorum vi-
tas et exempla mente revolvitis; quasi tot conclu-
vibus et consortibus consociati estis. *Et inter gen-
tes, inquit, non reputabitur* (*Apoc. xxii, 15*). Quia
foris canes, malefici; homines scilicet immundi, et
operarii iniquitatis. Vos autem in interioribus tha-
laapi ejus conversamini, ob magnam dulcissimam di-
lectionis teneritudinem: qua ei estis astricti, fami-
liarius [*al. quam elegisti ei astricti et familiarius*] se-
cretis ejus consiliis admissi. Et quid mihi de his,
quæ foris sunt, judicare? (*I Cor. xv, 13*) Nor-
mallos etiam illorum, qui intus in corpore Christi sunt,
et ejus per fidem membra sunt, in hac **73 erga**
eum familiaritate vos præcedetis [*al. præceditis*], et
longe excedetis [*al. exceditis*]; quia cum ipsi mem-
bra sint, vos ejus viscera estis. Præ ipsis estis di-
lecti, et in ferventiore vos habet charitate, et in
majore apud seipsum familiaritate. Videte quantum
necessere est, ut sciat unusquisque vas suum possi-
dere in sanctificatione et honore, qui tam tenere
estis ab eo dilecti, et in tanta familiaritate apud
eum habiti. *Non in passione desiderii, sicut et gentes*
quæ ignorant Deum (*I Thess. iv, 5*).

III. Et quidem non multum indigetis commoneri
super his, sed ita modo nobis intercidit, ut ha-
breviter attingeremus, quia, quem habemus in na-
tibus, sermo de sanctificatione, loquitur de mun-
ditia carnis. Obtinet et locum in ea actio bona, qui
non tibi sufficit, ut corpore mundus sis, nisi et in
bono fueris opere ornatus. Cum te utrumque lo-
num habere oporteat, et utroque pro viribus pol-
lere, quatenus unum foris exerceas propter prox-
imum; alterum vero in te habeas propter temet-
ipsum. Alioquin non est plena sanctificatio vestra.
Nonne utrumque simul conjunxit, et neutrum san-
ctificationi deesse voluit, qui ait: *Sanctimoniam et*
magnificentia in sanctificatione ejus? (*Psal. xciv, 6*)
Quod si forte in quovis eorum aliquod, ut nonnum-
quam evenire solet, detrimentum incurris: nescie-
melius consilium, quam ut ad remedium confugia
confessionis, quia et ipsa pertinet ad sanctificatio-
nem. Quod quidem consilium ab ipso didici, qui as-
serit: *In exitu Israel de Aegypto, domus Jacob de pe-
pulo barbaro: factam esse Judæam sanctificationem*
ejus (*Psal. cxiii, 2*). Interpretationem nimisrum Ju-